این مسئله موجب کسب

1. Franklin publication

2. Franklin Book Programs

درآمد بالا فرانکلین تهران شد و این شعبه را به همراه فرانکلین قاهره، به پربازده‌ترین شعبه مؤسسه فرانکلین در جهان تبدیل کرد. فرانکلین تهران که با بودجه‌ای ماهیانه ۲۰۰۰ دلار، در سال ۱۳۳۲ش/۱۹۵۳م آغاز به کار کرده بود (یادگار، ۱۳۵۸: ۷) و در سال ۱۳۳۳ش/۱۹۵۴م با یک دفتر و هفت نیرو درآمد ۳۱.۲۹۱ دلار در سال داشت؛ در سال ۱۳۴۹ش/۱۹۷۰ با داشتن ۱۵۱ کارمند، درآمدی بالغ بر ۵،۹۲۰،۶۱۲ دلار در سال را کسب کرد (Hadadian- moghadam, 2016: 15). این مؤسسه در سال ۱۳۵۵ش/۱۹۷۶م، با داشتن ۲۰۰ کارمند تمام‌وقت درآمد سالانه‌ای معادل ۶۶۰،۰۰۰ دلار داشت (یادگار، ۱۳۵۸: ۷). با انحلال فرانکلین تهران در سال ۱۳۵۶ش/۱۹۷۷م دارایی این مؤسسه ۱۰ میلیون دلار بود که رقمی قابل توجه به حساب می‌آمد (Smith. Encyclopædia Iranica. online edition, 2012).

برنامه‌های مؤسسه فرانکلین تهران

مؤسسه فرانکلین تهران در دوره بیست و چهار ساله فعالیت خود، برنامه‌های متعددی را به انجام رساند.

درآورده بود، به‌طوری‌که وزارت فرهنگ نیز متهم به همکاری با این مؤسسه شد (مرکز اسناد ریاست جمهوری، شماره بازیابی، ۶۴۸۰۷)؛ بنابراین مؤسسه فرانکلین درصدد کاستن از حجم فعالیت‌های خود بود. عبدالحسین آذرنگ که در این زمان به‌عنوان ویراستار در مؤسسه فرانکلین مشغول به کار بود، در این خصوص می‌گوید: «در بهار ۱۳۵۴ش/۱۹۷۵م روزی به دعوت علی‌اصغر مهاجر، همه ویراستاران آن مؤسسه که زیر نظر کریم امامی کار می‌کردند به نشستی دعوت شدند. مهاجر در آن نشست حرف عجیبی با این مضمون زد که امکانی برای فعالیت وجود ندارد و قرار است نیروهای فرانکلین به دانشگاه آزاد به ریاست دکتر

عبدالرحیم اسدی منتقل شوند» (آذرنگ، ۱۳۹۶: ۶۲۷). از این زمان، فرانکلین تهران شروع به واگذاری امتیازات و زیرمجموعه‌های خود کرد. عبدالرحیم جعفری یکی از افرادی بود که بخشی از امتیازات فرانکلین را خرید.

در سال ۱۳۵۵ ش/۱۹۷۶م خانم ماریانا گورسکی آمریکایی لهستانی تبار از سوی فرانکلین نیویورک به تهران آمد تا درباره شاخه تهران گزارشی جامع تهیه کند. مهاجر طبق دستور مؤسسه مرکزی نیویورک، شروع به فروش و واگذاری بعضی از اموال و امتیازات مؤسسه فرانکلین از جمله امتیاز کتاب‌ها و سرفلی فروشگاه‌های شرکت کتاب‌های جیبی و امتیاز دائره‌المعارف فارسی که نیمه‌کاره مانده بود، کرد. در شهریور ۱۳۵۶ (سپتامبر ۱۹۷۷) نیز به موجب سندی که از طرف مقامات ایالات متحده آمریکا تأیید گردید و به ثبت رسید، مقرر شد که کلیه دارایی‌ها، تعهدات، طرح‌ها و برنامه‌های فرانکلین تهران به یک مؤسسه جدید و مستقل ایرانی به نام سازمان آموزشی نومرز منتقل گردد؛ بنابراین از تاریخ ۵ بهمن ۱۳۵۶/۲۵ ژانویه ۱۹۷۸ سازمان آموزش نومرز عهده‌دار وظایف گذشته فرانکلین گردید (یادگار، ۱۳۵۸: ۶۲).

سازمان آموزشی نومرز طی یک اعلان عمومی در روزنامه رستاخیز، بیانیه‌ای را که داتوس اسمیت رئیس مرکز نیویورک در روزنامه کیهان اینترنشنال منتشر کرده بود را آورد. اسمیت پس از ذکر بیان مختصری از فعالیت‌های فرانکلین تهران و انتقال مؤسسه متبوع خود به سازمان آموزشی نومرز را اعلام نمود (روزنامه رستاخیز، ش ۹۱۴، سه‌شنبه ۲۶ اردیبهشت ۱۳۵۷: ۱۵). در پایان این بیانیه، رئیس سازمان آموزشی نومرز متنی را آورده بود و در آن ذکر کرده بود که «اینک لازم می‌داند به اطلاع عموم برساند که سازمان آموزشی نومرز که تحت شماره ۱۷۵۵ در اداره کل ثبت شرکت‌ها و مالکیت شاهنشاهی عهده‌دار وظایف گذشته فرانکلین تهران گردید و سازمانی به نام فرانکلین تهران وجود ندارد» (همان: ۱۵).

با افزایش یافتن تب اعتراضات مردمی در سال‌های منتهی به انقلاب اسلامی ایران، چند روز پیش از سفر جیمی کارتر به ایران^۱، در ۲۲ دسامبر ۱۹۷۷ (۱ دی ۱۳۵۶) مؤسسه فرانکلین به‌عنوان یکی از مظاهر آمریکایی در کنار چند مؤسسه فرهنگی دیگر از جمله انجمن ایران و آمریکا، مورد حمله تعدادی از دانشجویان قرار گرفت (روزنامه اطلاعات، شماره ۱۵۴۹۳، پنجشنبه ۱ دی ۱۳۵۶: ۳). وزارت امور خارجه ایران انگیزه این حملات را نامشخص دانست (Document 136, National Security Archive)، اما کاملاً مبرهن بود که این امر نشانی

۱. کارتر در ۳۱ دسامبر ۱۹۷۷ (۱۰ دی ۱۳۵۶) به مدت یک هفته در ایران اقامت کرد.

از پایان کار فرانکلین در کشورهای در حال توسعه داشت. با انحلال فرانکلین، کارمندان آن نیز پراکنده شدند، علاوه بر اینکه تعدادی در سازمان آموزشی نومرز مشغول به کار شدند، تعداد دیگری از کارمندان آن نیز به طرح مرکز تکنولوژی آموزشی و مرکز انتشارات آموزشی (دانشگاه آزاد) پیوستند.

این مؤسسه، از سال‌های ۱۹۵۴ تا ۱۹۷۰م تعداد ۶۱۹ عنوان را منتشر کرد. بیشترین میزان چاپ سالیانه در سال‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۶۱م بود که ۱۳۵ عنوان کتاب به چاپ رسید. با آغاز دهه ۷۰ میلادی، فعالیت‌های این مؤسسه نیز کاهش یافت. از سال ۱۹۷۰م تا پایان سال ۱۹۷۴م، ۱۷۱ عنوان را منتشر کرد و از سال ۱۹۷۵ تا ۱۹۷۸م (سال آخر) ۶۳ عنوان منتشر شد.

سال تعداد ^۱
۱۹۵۴ (۱۳۳۳) ۳
۱۹۵۵ (۱۳۳۴) ۳۱
۱۹۵۶ (۱۳۳۵) ۳۷
۱۹۵۷ (۱۳۳۶) ۴۲
۱۹۵۸ (۱۳۳۷) ۳۰

۱. این جدول بر اساس فهرست چاپ شده کتاب‌های مؤسسه فرانکلین تهران است که در آرشیو اسناد کنگره آمریکا نگهداری می‌شود (<https://www.loc.gov/r/rarebook/coll/franklinbookprogram.html>)